OFÍCIO CIRCULAR N.º 468/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 01 de agosto de 2025.

Aos lIlustríssimos Senhores
ALCIRO LAMÃO LAZZARINI
COORDENADOR DO CENTRO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL —
LITORAL SUL - INCAPER
JOÃO MEDEIROS NETO

COORDENADOR DO ESCRITÓRIO LOCAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE
ALFREDO CHAVES - INCAPER

Assunto: Encaminha homenagem e convida para receber a Moção de
Congratulações

Ilustríssimos Senhores,

Cumprimento a Vossas Senhorias e, pelo presente, após homenagem

proferida em Sessão Plenária, no dia 30 de julho de 2025 pelo Vereador ALEFY

SIMÕES e aprovada por todos os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE
ALFREDO CHAVES, com imensa satisfação, tem a honra de manifestar

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao INCAPER - Instituto Capixaba de
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural, pela expressiva contribuição

prestada para a realização da 50º Festa da Banana e do Leite, resultando no

grande sucesso nas comemorações de meio século, sendo considerada a maior

já registrada na história do evento do Município de Alfredo Chaves, que

simboliza a força da agricultura e da cultura de nosso município, recentemente

reconhecido como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado do Espírito Santo.

O êxito da 50º edição desta tradicional festividade não seria possível

sem o empenho e a parceria desta instituição. Além disso, verifica-se que o

INCAPER, ao longo dos anos, tem desempenhado papel essencial no

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

desenvolvimento rural sustentável, apoiando produtores locais com assistência

técnica, inovação, capacitação e incentivo à melhoria das práticas agrícolas.

Sua presença e participação ativa na 50º edição da festa reforçou o

compromisso da instituição com o fortalecimento das cadeias produtivas da
banana e do leite, pilares fundamentais da economia Alfredense.

Assim, nós, Vereadores, ALEFY SIMÕES, ARMANDO ZANATA,

CHARLES GAIGHER, HERMES MARCHIORI, JOSIMAR PIUMBINI, NILTON

BELMOK, ODAIR BASSO, RENAN BOLDRINI e WARLEI PESSALI|I, em nome da
Municipalidade a qual representamos, parabenizamos e manifestamos gratidão

e reconhecimento ao INCAPER, reafirmando sua importância como parceiro

estratégico na valorização da agricultura familiar e no desenvolvimento do

nosso município.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço

deste Poder Legislativo, CONVIDAMOS a Vossas Senhorias, para receberem,

em mãos, o Certificado de Moção de Congratulações na próxima Sessão
Plenária Ordinária, que acontecerá no dia 06 (seis) de agosto de 2025, a partir

das 18 horas, no Plenário da Câmara Municipal (após o Expediente da Sessão).

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

p
u

OFÍCIO CIRCULAR N.º 468/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 01 de agosto de 2025.

Ao llustríssimo Senhor

LUCIANO GRASSI
PRESIDENTE DA COOPERATIVA DE LATÍCÍNIOS DE ALFREDO CHAVES

Assunto: Encaminha  homenagem e convida para receber a Moção de

Congratulações

Ilustríssimo Senhor Pres iden te ,

Cumprimento a Vossa Senhoria e, pelo presente, após homenagem
proferida em Sessão Plenária, no dia 30 de julho de 2025 pelo Vereador ALEFY
SIMÕES e aprovada por todos os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE

ALFREDO CHAVES, com imensa satisfação, tem a honra de manifestar
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à CLAC - Cooperativa de Laticínios de
Alfredo Chaves, pela significativa colaboração para a brilhante realização da 50º
Festa da Banana e do Leite, resultando no grande sucesso nas comemorações

de meio século, sendo considerada a maior já registrada na história do evento
do Município de Alfredo Chaves, cuja relevância cultural e econômica lhe

materializou o recentemente reconhecido como Patrimônio Cultural Imaterial do
Estado do Espírito Santo.

O êxito da 50º edição desta tradicional festividade não seria possível sem
o empenho e a parceria desta Cooperativa. Além disso, verifica-se que a CLAC

tem sido ao longo dos âános referência na produção e no beneficiamento de leite

e derivados no município, sendo responsável por incentivar a organização dos

produtores e agregar valor à produção leiteira local. Sua participação ativa na
festa reafirma o pape l  essenc ia l  que a Cooperativa desempenha na economia

rural e na valorização da pecuária leiteira de Alfredo Chaves.

+ ” ——

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

T ISS  demo t h

Assim, nós, Vereadores, ALEFY SIMÕES, ARMANDO ZANATA,

CHARLES GAIGHER, HERMES MARCHIORI, JOSIMAR PIUMBINI, NILTON

BELMOK, ODAIR BASSO, RENAN BOLDRINI e WARLEI PESSALI, em nome da

Municipalidade a qual representamos, parabenizamos e manifestamos gratidão

e reconhecimento à CLAC, pela sua história de cooperação, desenvolvimento e

compromisso com a excelência na produção de alimentos de qualidade.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço
deste Poder Legislativo, CONVIDAMOS a Vossa Senhoria, para receber, em

mãos, o Certificado de Moção de Congratulações na próxima Sessão Plenária

Ordinária, que acontecerá no dia 06 (seis) de agosto de 2025, a partir das 18

horas, no Plenário da Câmara Municipal (após o Expediente da Sessão).

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

Atenciosamente,

Presidente da Câmara Municipal

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

OFÍCIO CIRCULAR N.º 468/2025/CMAC

Alfredo Chaves (ES), 01 de agosto de 2025.

Aos Hustríssimos Senho res

LEONE BARCELLOS  BULL

PRESIDENTE  DA COOPBENEVENTE

ELOILSON DE SOUZA CETO
VICE-PRESIENTE DA COOPBENEVENTE
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO VALE DO BENEVENTE

Assunto: Encaminha homenagem e convida para receber a Moção de
Congratulações

Ilustríssimos Senhores,

Cumprimento a Vossas Senhorias e, pelo presente, após homenagem

proferida em Sessão Plenária, no dia 30 de julho de 2025 pelo Vereador ALEFY

SIMÕES e aprovada por todos os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE

ALFREDO CHAVES, com imensa satisfação, tem a honra de manifestar

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à COOPBENEVENTE, pela relevante
contribuição à 50º Festa da Banana e do Leite, resultando no grande sucesso

nas comemorações de meio século, sendo considerada a maior já registrada na

história do evento do Município de Alfredo Chaves, cuja relevância cultural e
econômica lhe materializou o recentemente título de Patrimônio Cultural

Imaterial do Estado do Espírito Santo.

O êxito da 50º edição desta tradicional festividade não seria possível sem

o empenho e a parceria desta Cooperativa. Além disso, verifica-se que a

Coopbenevente, especializada na produção de rações para animais, tem sido

uma grande aliada do produtor rural, promovendo nutrição de qualidade aÃ

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

rebanhos, contribuindo para o aumento da produtividade e melhoria na

qualidade do leite e da carne produzidos no município. Sua presença e

participação ativa na festa reforçou o apoio contínuo à agropecuária local e ao

desenvolvimento rural sustentável.

Assim, nós, Vereadores, ALEFY SIMÕES, ARMANDO ZANATA,

CHARLES GAIGHER, HERMES MARCHIORI, JOSIMAR PIUMBINI, NILTON
BELMOK, ODAIR BASSO, RENAN BOLDRINI e WARLEI PESSALI, em nome da
Municipalidade a qual representamos, parabenizamos e manifestamos gratidão

e respeito à Coopbenevente, valorizando sua atuação responsável,

cooperativista e comprometida com o progresso do campo e o fortalecimento

das tradições de Alfredo Chaves.

Para simbolizar esta homenagem, como forma de expressar o apreço

deste Poder Legislativo, CONVIDAMOS a Vossas Senhorias, para receberem,

em mãos, o Certificado de Moção de Congratulações na próxima Sessão
Plenária Ordinária, que acontecerá no dia 06 (seis) de agosto de 2025, a partir

das 18 horas, no Plenário da Câmara Municipal (após o Expediente da Sessão).

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de amizade, estima e

consideração. Receba o nosso abraço!

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.